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Anotace (abstrakt)

Podstatou této diplomové práce je vymezení reportáže jako metody rozhlasové

tvorby ve vysílání českého veřejnoprávního rozhlasu, kterým je Český rozhlas. Autorka

se v teoretické části zabývá definicí a popisem konkrétních rozhlasových žánrů a na

základě geneze rozlišení zpravodajských, publicistických, dokumentárních a

dramatických forem rozhlasové tvorby. Hledá souvislosti a uplatnění metody rozhlasové

reportáže při jejich výrobních postupech. Pomocí definic a odborných studií mediálních

a rozhlasových teoretiků, pojmenovává základní atributy těchto žánrů. Předkládaná

práce je průřezem populárních a nepopulárních forem současné rozhlasové tvorby skrze

prizma reportážní metody. Praktická část diplomové práce je založená na kvalitativní

analýze vybraných pořadů Českého rozhlasu. Rozbor materiálů ve výzkumné části

pracuje s předepsanými teoretickými koncepty rozhlasové práce a také z nich při

výzkumu vychází. Zkoumané pořady jsou rozebírány na základě výskytu reportážních

metod a prvků v jednotlivých žánrech. Součástí kvalitativního výzkumu je zvukový a

textový rozbor jednotlivých děl. Ke srovnání dochází na základě výrazových

prostředků, technických parametrů a pracovních postupů reportážní metody. Celkový

výzkum tak nabízí pohled na reportáž ne jako na žánr, ale jako na metodu, která nachází

své místo ve velké části rozhlasové produkce.

Abstract

The object of this diploma thesis is the definition of the report as a method of

radio production in the broadcasting of the Czech public radio, which is Czech Radio

(Český rozhlas). In the theoretical part, the author deals with the definition and

description of particular radio genres and with the genesis of the distinction of news,

journalistic, documentary and dramatic forms of radio production. Looking forward for

context and application of the radio reporting method in their production processes.

Using definitions and expert studies of media and radio theorists, she names the basic

attributes of these genres. This paper is a cross-section of popular and unpopular forms

of contemporary radio production through prism reporting methods. The practical part

of the diploma thesis is based on qualitative analysis of selected programs of Czech

Radio. The analysis of the materials in the research part works with the prescribed

theoretical concepts of radio work and it is also based on the research. The programs

studied are analyzed based on the occurrence of reportage methods and elements in

different genres. Part of the qualitative research is the sound and text analysis of

individual works. The comparison method is based on the means of expression, the

technical parameters and the working methods of the reporting method. Overall research

offers a view of the reportage not as a genre but as a method that finds its place in much

of the radio production.
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Úvod

Velké množství diplomových a bakalářských prací je věnováno tématu rozhlasové

reportáže jako žánru. Autoři vymezují jeho různé formy a podoby. Tato diplomová

práce se naopak snaží dívat na rozhlasovou reportáž jako na metodu, kterou je

uplatňována další rozhlasová tvorba.

Současnou tendencí nových a stávajících tvůrců rozhlasových děl, přenáší co

neživější a nejautentičtější obraz skutečnosti. Ani žánrové omezení rozhlasové tvorby

jim nezamezuje takto činit.

Reportážní metoda je nesčerpatelný zdroj tvůrčích postupů a stylu přednesu, proto

se k ní uchyluje stále více rozhlasových tvůrců. Reportáž, jako rozhlasový žánr přináší

nekonečné množství způsobů jak popsat situaci, jev nebo děj.

Tato metoda se, pro někoho možná i nečekaně, objevuje v různých formách a

kontextech rozhlasových her. Například i u nejstaršího rozhlasového žánru –

rozhlasové inscenaci.

Rozličné slovesné způsoby popisu děje, spolu se zvukovou kulisou dodávají

rozhlasovým hrám reálnou podobu. Posluchač se tímto ocitá ve fiktivním světě

vytvořeným autorem.

Také rozhlasový dokument často vyjadřuje popisy dějů, osob, místa a prostoru

spolu s autentickými zvukovými záběry. Tím přibližují děj posluchači, pomáhají

vytvářet nespočetné množství obrazů v mysli.

Předkládaná práce postupuje podle několika fází. V první fázi obsahuje teoretický

koncept rozhlasových žánrů, ve kterých autorka předpokládá, že najde stopy reportážní

metody.

Proto je každý žánr zvlášť definován nejen podle svých určujících rysů, ale i podle

historického vývoje. Podle toho jak se žánr vyvíjel, můžeme sledovat i proměny, podle

kterých začal konkrétní žánr využívat rozhlasovou metodu tvorby.

Diplomová práce je koncipovaná takovým způsobem, že praktická část je

přidělená ke každé kapitole. Na konci každé kapitoly jsou uvedené příklady a rozbor

rozhlasových děl, u kterých se uplatňuje zmíněná metoda.

K tomuto tématu je odborné literatury velmi málo, proto autorka někdy čerpá i ze

starších děl a to s ohledem na politický kontext tehdejší doby. Způsob uplatnění žánrů

se s časem mění, základní metody tvorby jsou však neměnné.
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Výzkum je tvořen pomocí kvalitativní analýzy, tedy textového i zvukového

rozboru díla.

Předkládaná práce v první části se zaměřuje na vymezení pojmu reportáže a její

metody, následně se zabývá využitím reportážní metody ve zpravodajství, analytické a

dokumentární rozhlasové publicistice a na závěr se věnuje dokumentární tvorbě a

inscenaci.

Počet zkoumaných příspěvku s ohledem na žánr se vždy různí. Jde o to, že některé

formy pořadů a žánrů jako je rozhlasová črta, nebo rozhlasové pásmo v současném

rozhlasovém vysílání objevují jen zřídka, nebo skoro vůbec.

Cílem diplomové práce není zkoumat počet děl, ve kterých se reportážní metoda

objeví, ale dokázat, že tato metoda ve zkoumaných žánrech skutečně nachází své

uplatnění.
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1. Rozhlasová reportáž jako žánr rozhlasové tvorby

Reportáž přináší posluchačům nové informace, nová fakta nebo poznání. Vedle toho

obsahuje také další prvky, které zpřesňují její účel. Například pro sportovní reportáž je

typická dynamičnost přednesu událostí a dějů, nebo v konkrétních reportážích může být

zastoupená také dějovost a dokumentárnost, které se vzájemně doplňují a prolínají.

Základem každé reportáže je významný děj, myšlenka, událost, námět anebo

téma. Autor kromě toho do ní vnáší objektivní informace a také své subjektivní

stanovisko, nebo hodnocení.

1.1 Charakteristika rozhlasové reportáže

Rozhlasová reportáž je jednou z nejznámějších a nejvyužívanějších metod

rozhlasové žurnalistické tvorby. Tato metoda našla své uplatnění v různých

publicistických formách, jako jsou například reportážní rozhovory, pásmo, nebo

dokonce i komentář či fejeton. Všechny tyto formy mohou využívat tvůrčího postupu,

který obsahuje reportážní prvky.

Jde o svébytný žánr, který plní tři základní funkce: rozborové, dokumentární a

informační. Jejím základním principem je proto očité svědectví reportéra, které by mělo

být co nejvíce přesné, okamžité a věcné. Reportér pozoruje dění kolem sebe a přenáší

tak posluchačům očité svědectví, které sděluje pomocí popisu a vypravování. Reportáž

je tak zpravidla časově ohraničená a často využívá dokumentární fakta a umělecké

obrazy.

K zachycení prostředí reportáž využívá zejména zvukové obrazy: zachycuje

zvukovou kulisu nebo využívá rozhovoru s dalšími přítomnými osobami. Autor

reportáže se snaží o autentičnost, bezprostředně zachytit události kolem něj a také hledá

souvislosti, hodnotí a sděluje své stanovisko.

V reportáži je důležitá role reportéra, protože ten řídí přístup k faktům a způsob

jak informace bude v médiu prezentována. Reportér zpravidla, tak využívá dva typy

pracovní metody. Prvním typem je metoda, kdy autor předkládá informaci o dění kolem

něj z úhlu pohledu účastníka a druhým typem je metoda kdy využívá roli

nezainteresovaného pozorovatele. Autor si přitom musí být plně vědom toho, jakou roli

zastupuje. Správná volba role reportéra může totiž celkově změnit úhel pohledu na

probíhající události, které popisuje.
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Například když se nachází na protivládní demonstraci, tak je důležité jestli

popisuje události a průběh demonstrace z úhlu pohledu demonstrujících a zastává jejich

názory, nebo naopak zastupuje názory vládní strany a tím může měnit význam a celkové

znění reportáže.

Reportér není ale jediným faktorem, který dokáže ovlivnit výslednou podobu

reportážního příspěvku. Další důležitý faktor a zdroj informace, které využívá, jsou

svědectví dalších osob. Práce autora může být proto přímo ovlivněna tím, jakou


[…]


Stejně jako u předchozího díla, jsme v průběhu děje doprovázeni zvukovou

kulisou – je slyšet motor auta, skřípot brzd, nacházíme se tedy v silničním provozu, kde

je rušno.

Není to však jedinou charakteristikou, která popisuje děj.

V tomto případě jde o přímý popis vyobrazený v dialogu, reportážní prvek obsahuje

holčiččino sdělení „ auto je staré, je v něm zima, je hranaté a má hlasitý motor“. Jde

také o reportážní metodu, která je často využívaná v reportážních příspěvcích, například

popis redaktora: „ nacházíme se v továrně, která je velká, hlučná a je v ní cítit lepidlové

aroma…“.

Proto také vycházím z toho, že i předloženým popisem posluchač je okamžitě

uveden do děje a místa.

4. Ráda bych se také v této analýze zaměřila nejen na krátké rozhlasové hry, ale i

na „opravdovou“, delší inscenaci a pokusila se v ní najít využití reportážní metody.

Pro tento účel jsem zvolila reportáž, která byla 13. května tohoto roku odvysílaná

na stanici ČRo Dvojka, pod vypovídajícím názvem „Rozhlasová hra pro celou rodinu“.

Autorkou je Jarmila Svobodová a příběh vypráví o dvou mladých dívkách, Jitce a Olině,
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které se po vysvědčení rozhodly společně s Jitčiným bratrem vyrazit do Jižních Čech a

využijí k tomu autostop.
103

Děj začíná vyprávěním, které se přenese do situace, kdy jedna z dívek jde

navštívit tu druhou a v zvukovém podkresu je slyšet bouchání do dveří a výkřiky.

Vyprávěč se v jednom momentě rozhodne dostat do bytu přes balkon a jeho popis

vypadá následovně:

„Proběhl jsem kuchyň a předsíň, a to divný ticho v celým bytě mi už začalo

nahánět strach..“

Jde o standardní vyprávění, které je podbarvené popisem, můžeme proto namítnout, že

to nepatří k reportážní metodě. Musíme mít také na vědomí, že vyjádření a popis faktů

má v rozhlasové inscenaci vždy svůj vlastní charakter, proto v něm lze těžko hledat

čistě reportážní metodu.

Příběh je kromě toho podbarven zvukovou kulisou – motor auta, šumění listí,

zpěv ptáků, tekoucí voda. Vybrala jsem pro analýzu následující dialogy:

Dívka: „Odbočili jsme na polní cestu a jedeme někam k lesu… Je tohle cesta do

lesa?“

Mužský hlas: „Teď momentálně jsem trochu odbočil, tady u lesa mám chalupu.. Tak a

jsme tady, pojďte se děvčata na chvilku podívat na mojí mládeneckou samotu.“

Dívka: „Tohle je teda fakt samota, nikde žádnej soused…“

Následující dialogy v sobě obsahují popisné prvky a reportážní metodu popisu.

Například: „odbočili jsme na polní cestu…“ jde o popis děje, který se aktuálně

odehrává.

Proto jak ve slovesném doprovodu, tak i v zvukových kulisách nacházím

reportážní metodu, kterou byly předložené inscenace vytvořeny.
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Závěr

Autorka této diplomové práce vymezila úkol výzkumu – dokázat, že metoda

rozhlasové tvorby má své uplatnění v předložených žánrech rozhlasové tvorby.

V praktické části práce ukázala, že její tvrzení skutečně odpovídá pravdě.

Reportážní metoda je častým způsobem, kterým rozhlasoví tvůrci a redaktoři

utváří svá díla. Jde o univerzální metodu, která vtáhne posluchače do děje barvitým

popisem a zajímavou a autentickou zvukovou kulisou.

Jde také o způsob, jak zosobnit rozhlasovou tvorbu a přiblížit jí posluchačům.

Například takový popis děje kolem hlavní postavy v rozhlasovém dokumentu, může

ukázat její skryté stránky a přednést problematiku z různých úhlu pohledu.

V každém z rozhlasových žárů našel se příklad díla, který dokázal, že konkrétní

žánr byl vytvořen reportážní metodou, nebo jí aspoň částečně využívá.

V rozhlasovém zpravodajství jde především o odosobněný popis dějů a událostí.

Je také dost časté, že ve zpravodajské tvorbě bývá dost četné zastoupení nejen

reportážní metody, ale i reportážního žánru jako takového. Bez zpravodajské reportáže

bychom si také ztěží mohli představit současné zpravodajství.

V analytické a dokumentárně zobrazovací publicistice jde ve větší míře o

vytvoření co nejdůvěryhodnějšího obrazu dějů. osob, nebo jiných jevů.

V dokumentární tvorbě využití reportážní metody znamená odhalení dalších faktů

a pravd, které byly skryty pod povrchem.

U rozhlasové inscenace a dalších uměleckých žánrů rozhlasové tvorby, jde

především o zvýraznění dějové linie, buď to reportážním popisem, nebo pomocí

autentické zvukové stopy.

Tento výzkum otevírá dveře zájemcům o rozhlasový svět, kteří by se chtěli

zaměřit na tendenci využití reportážní metody v různých rozhlasových žánrech, a to

v hlubším, nebo širším kontextu. Pro budoucí výzkum autorka doporučuje zaměřit se

na přesný rozsah a procento uplatnění této metody v rozhlasové tvorbě.
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Summary

The author of this diploma thesis defined the research task - to prove that the

method of radio production has its application in the submitted genres of radio

production. In the practical part of the thesis, she proved that her claims really

correspond to the truth.

The radio method is a common way for radio creators and editors to create their

own works. This is a versatile method that puts listeners into action either in a colorful

description or in an interesting and authentic soundtrack.

It is also a way to personalize radio production and bring it closer to the audience.

An example of such a description around the main character in a radio document can

show its hidden page and pass it from another perspective.

In each radio jar, there was an example of a work that proved that a radio

fragment was created by the reporting method or at least partially used it.
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