UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Zásidkových Ilona

Název práce: Využití reportáže jako metody rozhlasové tvorby na příkladu Českého rozhlasu

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Maršík Josef

Pracoviště: IKSŽ - KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka si zvolila ke zpracování náročný úkol - dokumentovat využití rozhlasové reportáže při tvorbě zpravodajských a publicistických žánrů i rozhlasové inscenace. Takto deklarovaný cíl odpovídá schváleným tezím, stejně jako navržená a uplatněná struktura práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Nutno konstatovat, že literatury k tématu není mnoho. Přesto měla autorka přistupovat k použité literatuře s větším kritickým odstupem. Citované práce ze 70. a 80. let již neodpovídají současnému pohledu na studovanou problematiku. Metodou zpracování materiálu má být podle schválené teze kvalitativní obsahová analýza. Práci však z větší části tvoří teoretický výklad k jednotlivým žánrům a kvalitativní obsahová analýza je víceméně jen naznačena v závěru každé kapitoly. Přestože práce je původní a hodnotím ji jako zajímavý pokus o řešení dosud nezkoumaného tématu, musím konstatovat, že vlastní přínos k rozvoji oboru je spíše ilustrativní než analytický.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 4
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 3
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 4
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Na základě výše uvedeného hodnocení musím zdůraznit, že závěry, k nimž autorka dospěla, by vyžadovaly hlubší rozbor a pregnančnější zdůvodnění. Terminologie není v řadě případů zcela přesná (např. zpravodajská reportáž (s. 21), "hry v aktu" (s. 78), správně "hry faktu"). Zaznamenal jsem také chyby ve jménech rozhlasových tvůrců např. s. 46 Josef Bezdička (správně Josef Bezdiček), s. 64. Aleny Zemaníčkové (správně Zemančíkové), s. 78 Janem Verdalem (správně Vedralem). Poznámkový aparát považuji vcelku za přiměřený s uvedenou výtkou malého kritického přístupu k použité literatuře. Některé části práce, v nichž autorka parafrázovala text z literatury, by měly být doplněny odkazem. Kriticky hodnotím jazykovou a stylistickou úroveň práce. Přestože autorka není česká rodilá mluvčí, měla si zajistit příslušnou odbornou jazykovou korekturu textu. Práce obsahuje řadu neopravených chyb a překlepů, některé formulace jsou na hranici srozumitelnosti. Studie má obsahovat 18 příloh jako audiozáznamy na CD, které jsem ale neobdržel.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předkládanou diplomovou práci hodnotím jako kompilát různých textů z literatury různého druhu. Autorka se velmi často odchylovala od ústředního tématu tím, že se zabývala tématy okrajovými (např. historickým vývojem jednotlivých žánrů). Vlastní téma pak tvoří spíše doplněk k obecné teorii rozhlasových (i novinových) žánrů. Kvalitativní obsahovou analýzu do značné míry nahradila spíše ilustrativním pohledem na zkoumanou problematiku. Tím v řešení magisterského úkolu zůstala na půli cesty. Závažným nedostatkem jsou také jazykové a stylistické prohřešky. Z uvedených důvodů navrhuji klasifikaci známkou **d o b ř e**.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Zamyslete se nad tím, zda má metoda rozhlasové reportáže v rozhlasové publicistické tvorbě budoucnost a zejména ve kterých žánrových typech.
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

v ý b o r n ě – **v e l m i d o b ř e** – **d o b ř e** – **n e d o p o r u č u j i k o b h a j o b ě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 2.6.2017

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.